

## Daily Current Affairs: 21.06.2023

1.The International Day of Yoga has been celebrated across the world annually on June 21 since 2015. The International Day of Yoga aims to raise awareness worldwide of the many benefits of practicing yoga.

अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस 2015 से 21 जून को प्रतिवर्ष दुनिया भर में मनाया जाता है। अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस का उद्देश्य योग के अभ्यास के कई लाभों के बारे में दुनिया भर में जागरूकता बढ़ाना है।

2.The Ministry of Social Justice and Empowerment has been organized the 9th International Day of Yoga with Divyangjans at the 'Kanha Wellness Centre', Kanha Village, Rangareddy District, in Telangana.

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय ने तेलंगाना में 'कान्हा वेलनेस सेंटर', कान्हा गांव, रंगारेड्डी जिले में दिव्यांगजनों के साथ 9वें अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस का आयोजन किया।

3. Power Minister R.K Singh addresses Energy Leadership Summit and Awards event in Delhi.

ऊर्जा मंत्री आरके सिंह ने दिल्ली में ऊर्जा नेतृत्व शिखर सम्मेलन और पुरस्कार कार्यक्रम को संबोधित किया।

4.Union Road, Transport and Highways Minister Nitin Gadkari laid the foundation stone of Bharat Mala Green Field Six-Lane Ring Road project at village Kutail in Karnal district of Haryana.

केंद्रीय सड़क, परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी ने हरियाणा के करनाल जिले के गांव कुटेल में भारत माला ग्रीन फील्ड सिक्स-लेन रिंग रोड परियोजना की आधारशिला रखी।

Mahendra's: Your Success is our Success

5.Indian Navy has been organised 'Ocean Ring of Yoga' to commemorate International Yoga Day.

अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस के उपलक्ष्य में भारतीय नौसेना ने 'ओशन रिंग ऑफ योगा' का आयोजन किया है।

6. Fisheries, Animal Husbandry and Dairying Minister Parshottam Rupala held a bilateral meeting with Canada's Minister of Agriculture and Agri-Food Marie-Claude Bibeau in New Delhi.

मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री पुरुषोत्तम रूपाला ने नई दिल्ली में कनाडा के कृषि और कृषि-खाद्य मंत्री मैरी-क्लाउड बिब्यू के साथ द्विपक्षीय बैठक की।

7.Tribal Cooperative Marketing Development Federation of India Ltd, TRIFED has collaborated with Ministry of Ayush to supply 34,000 yoga mats.

ट्राइबल कोऑपरेटिव मार्केटिंग डेवलपमेंट फेडरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड, ट्राइफेड ने 34,000 योग मैट की आपूर्ति के लिए आयुष मंत्रालय के साथ सहयोग किया है।

8. Amit Agrawal assumes charge as CEO of UIDAI.

अमित अग्रवाल ने यूआईडीएआई के सीईओ के रूप में पदभार ग्रहण किया।

9. National Highways Authority of India, NHAI has launched Knowledge Sharing Platform for inclusive development of National Highways.

भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण, NHAI ने राष्ट्रीय राजमार्गों के समावेशी विकास के लिए नॉलेज शेयरिंग प्लेटफॉर्म लॉन्च किया है। 10.1988 batch Chhattisgarh cadre IPS officer Ravi Sinha will be the new chief of Research and Analysis Wing. The Appointments Committee of Cabinet approved the appointment Mr Sinha for a period of two years.

1988 बैच के छत्तीसगढ़ कैडर के आईपीएस अधिकारी रिव सिन्हा रिसर्च एंड एनालिसिस विंग के नए प्रमुख होंगे। कैबिनेट की नियुक्ति समिति ने दो साल की अविध के लिए श्री सिन्हा की नियुक्ति को मंजूरी दी।

11. The Indian Army Contingent participated in the multinational peacekeeping Joint Exercise "Ex Khaan Quest 2023" in Mongolia.

भारतीय सेना की टुकड़ी ने मंगोलिया में बहुराष्ट्रीय शांति रक्षा संयुक्त अभ्यास "एक्स खान क्वेस्ट 2023" में भाग लिया।

12. The festival of Rath Yatra began in various parts of Bangladesh.

रथ यात्रा का उत्सव बांग्लादेश के विभिन्न हिस्सों में शुरू हुआ।

13. The United Nations High Commissioner for Refugees (UNHCR) has said, the number of refugees globally stood at 35.3 million by the end of 2022, an increase of more than eight million from the year before.

शरणार्थियों के लिए संयुक्त राष्ट्र के उच्चायुक्त (यूएनएचसीआर) ने कहा है कि 2022 के अंत तक वैश्विक स्तर पर शरणार्थियों की संख्या 35.3 मिलियन हो गई है, जो पिछले वर्ष की तुलना में आठ मिलियन से अधिक की वृद्धि है।

14.Indian men's football team to take on Pakistan in SAFF Championship 2023 in Bengaluru.

भारतीय पुरुष फुटबॉल टीम बेंगलुरु में SAFF चैंपियनशिप 2023 में पाकिस्तान से भिड़ेगी।

15. Ministry of Youth Affairs & Sports organises "Yoga Mahotsav" on occasion of International Yoga Day.

युवा मामले और खेल मंत्रालय ने अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस के अवसर पर "योग महोत्सव" का आयोजन किया।

16.In Jammu and Kashmir, the Jammu district has topped the table of District Good Governance Index (DGGI 3.0) with an overall score of 6.37 out of 10.

जम्मू और कश्मीर में, जम्मू जिला जिला सुशासन सूचकांक (DGGI 3.0) की तालिका में 10 में से 6.37 के समग्र स्कोर के साथ शीर्ष पर है।

17. Egypt becomes winner of World Squash Championship-2023.

विश्व स्क्वैश चैंपियनशिप-2023 का विजेता बना मिस्र।

18.Recently, the Defense Ministry of India has approved the purchase of 31 Predator or MQ-9B, including 15 SeaGuardian drones and 16 Sky Guardian armed drones from the United States of America.

हाल ही में, भारत के रक्षा मंत्रालय ने संयुक्त राज्य अमेरिका से 15 सीगार्डियन ड्रोन और 16 स्काई गार्जियन सशस्त्र ड्रोन सहित 31 प्रीडेटर या एमक्यू-9बी की खरीद को मंजूरी दी है।

19. Writer and activist Arundhati Roy has been awarded the 45th European Essay Prize for lifetime achievement on the occasion of the French translation of her latest essay, 'Azadi'.

लेखक और कार्यकर्ता अरुंधित रॉय को उनके नवीनतम निबंध 'आजादी' के फ्रेंच अनुवाद के अवसर पर लाइफटाइम अचीवमेंट के लिए 45वें यूरोपीय निबंध पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। 20.Telecom Regulatory Authority of India (TRAI) has issued the recommendations on 'Licensing Framework and Regulatory Mechanism for Submarine Cable Landing in India'.

भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण (ट्राई) ने 'भारत में सबमरीन केबल लैंडिंग के लिए लाइसेंसिंग फ्रेमवर्क और नियामक तंत्र' पर सिफारिशें जारी की हैं।